
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029 21Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0345/2015, de 10/12/2015
Portaria Individual
Objetivo: Apoio a ação conjunta com a equipe de endemias da 
(SMSPA) no controle da malária no assentamento na divisa dos 
municípios de Portel e Pacajá.
JUSTIFICATIVA: Por se tratar de grande elevados números de 
casos positivo para malária no assentamento é obrigatório se 
fazer um trabalho intensivo “urgente” na localidade, portanto o 
servidor juntamente com a equipe permanecerá na localidade 
em tempo integral nos fi nais de semana e feriado.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá
Servidor: 0505759/ JOÃO MACIEIRA SOARES (Agente de Saúde 
Publica) / 14,5 diárias (completa) de 16/12/2015 a 30/12/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 909219

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 1362 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
EXCLUIR o nome do (a) servidor (a) MARIA GORETTI DA COSTA 
FRAZÃO, matrícula 5341361/1 cargo ASSISTENTE SOCIAL da 
portaria coletiva n° 1283 de 23.10.2007, publicada no DOE 
n°31.039 de 01.11.2007, que homologou o estágio probatório 
do (a) referido (a) servidor (a).

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.11.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 908998

PORTARIA Nº 64 de 10/12/2015
O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
2.972/2015-CCG de 09/06/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.902 de 10/06/2015.
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico acostado 
nos autos dos Processos nºs 381891/2012, 299914/2010 e 
300492/2010;
RESOLVE:
I - Tornar sem efeitos a Portaria s/nº - Gab./11ºCRS/SESPA, de 
02 de abril de 2012, publicada no DOE de 03 de abril de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
11° Centro Regional de Saúde

Em 10/12/2015
GERALDO PEREIRA BARROSO

Diretor do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá
Protocolo 909002

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº122 de 09 de Dezembro de 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº2. 
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO, 
Matricula N°57205608-4 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde no 
período de 10 a 12/12/2015.
DESIGNAR a servidora ELISABETH FREITAS GONÇALVES, 
Matricula N°5115242-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão Administrativa/Financeira do 
13°Centro Regional de Saúde no período de 10 a 12/12/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 09/12/2015

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 909135

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1066/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 01 
à 30/12/2015, da servidora CAROLINA  BARROS KAHWAGE, 
médico, matrícula nº 5905205/1, Chefe da Clínica Médica do 
Centro Hospitalar Jean Bitar.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/511282 
de 20/11/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora THAYANA RIBEIRO KAJITANI, médico, 
matrícula nº 5895295/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Chefi a da Clínica Médica do Centro 
Hospitalar Jean Bitar,  em razão da ausência do seu titular, sem 
ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 908950

PORTARIA Nº 1058/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO licença saúde, no período de 03/11/2015 
à 02/12/2015, da servidora DARLINA RODRIGUES DA SILVA 
SOUZA, Enfermeiro, Chefe da Divisão de Centro Cirurgico.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 111/2015 - 
SIO/HOL de 20/11/2015.
RESOLVE:DESIGNAR, o servidor RODRIGO DA SILVA PINTO, 
Enfermeiro, matrícula nº 54181018/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Centro Cirurgico,  em razão da ausência do seu titular, sem 
ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 908951

PORTARIA Nº 1072/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
22/11/2015 à 06/12/2015, da servidora HELOISA CHAVES 
AREAS, Médico, Chefe da Divisão de Anestesiologia.
CONSIDERANDO os termos contidos no  Processo n° 
513835/2015 de 23/11/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor EVERALDO WOLNEY NERY FIGUEIRA, 
Médico, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do IOL, para 
responder pela Chefi a da Divisão Anestesiologia,  em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de novembro 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 908952

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
304/2014-HOL
Data Assinatura: 10/12/2015
Justifi cativa: Acrescer, no limite de 25% o quantitativo de alguns 
itens do contrato.
Valor total do Aditivo: R$ 73.836,09
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269
Processo nº 2015/522.254
Contratado: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LDTA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 909045

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2014/539211
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 048/2013-HOL (2º Termo 
Aditivo)
CONTRATADA: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA-EPP
VALOR: R$ 13.923,88
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.331.1201.4098.3390.39. Fonte: 0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 908981

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1079/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                          
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 086/2015 
de 24/11/2015
REMANEJAR,a partir de 01/12/2015, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

Nome Matricula Cargo De Para

JOSE AUGUSTO 
DE LEMOS 
MONTEIRO

55588796/2 TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA

DIVISÃO DE 
MEDICINA NUCLEAR

DIVISÃO DE 
RADIOTERAPIA

JOSILENE 
AMADOR DA 
SILVA MELO

57215199/1 TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA

DIVISÃO DE 
MEDICINA NUCLEAR

DIVISÃO DE 
RADIOTERAPIA

MARIO ANTONIO 
DE SOUZA 

MATOS
57231504/1 TÉCNICO EM 

RADIOLOGIA
DIVISÃO DE 

MEDICINA NUCLEAR
DIVISÃO DE 

RADIOTERAPIA

EDNELSON PIRES 
FERREIRA 57195288/1 TÉCNICO EM 

RADIOLOGIA

DIVISÃO DE 
DIAGNOSTICO POR 

IMAGEM

DIVISÃO DE 
RADIOTERAPIA

HAROLDO DA 
COSTA MELO 

JUNIOR
5908806/1 TÉCNICO EM 

RADIOLOGIA

DIVISÃO DE 
DIAGNOSTICO POR 

IMAGEM

DIVISÃO DE 
RADIOTERAPIA

HENRIQUE 
DIEGO GATINHO 

DOS SANTOS
57230948/1 TÉCNICO EM 

RADIOLOGIA

DIVISÃO DE 
DIAGNOSTICO POR 

IMAGEM

DIVISÃO DE 
RADIOTERAPIA

MARCOS 
ALEXANDRE DOS 
SANTOS MATOS

1070 TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA

DIVISÃO DE 
DIAGNOSTICO POR 

IMAGEM

DIVISÃO DE 
RADIOTERAPIA

ROBERVAL 
FERREIRA 
PANTOJA

5909108/1 TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA

DIVISÃO DE 
DIAGNOSTICO POR 

IMAGEM

DIVISÃO DE 
RADIOTERAPIA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de novembro de 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 908953


